

PROCESSO SELETIVO COREMU/ UERN

CHAMADA PÚBLICA 001/2019

**RESULTADOS DE RECURSOS IMPETRADOS**

<b>QUESTÃO</b>	<b>RESPOSTA</b>	<b>DECISÃO</b>
01	<p>"A Educação Permanente em Saúde (EPS) se configura como uma proposta de aprendizagem no trabalho, onde o aprender e o ensinar se incorporam ao cotidiano das organizações. A EPS se baseia na aprendizagem significativa e na possibilidade de transformar as práticas profissionais. Caracteriza-se, portanto, como uma intensa vertente educacional com potencialidades ligadas a mecanismos e temas que possibilitam gerar reflexão sobre o processo de trabalho, autogestão, mudança institucional e transformação das práticas em serviço, por meio da proposta do aprender a aprender, de trabalhar em equipe, de construir cotidianos e eles mesmos constituírem-se como objeto de aprendizagem individual, coletiva e institucional". Neste sentido, entende-se que os itens contidos na questão e listados abaixo estão corretos.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>I. Questões relacionadas ao funcionamento dos serviços de saúde.</li><li>II. Qualificação dos processos de trabalho em saúde. I</li><li>III. Abordagens técnicas específicas voltadas para fortalecimento das redes de atenção à saúde.</li><li>IV. Realização de ações intersetoriais que envolvam outras equipes de saúde e/ou outros níveis de atenção.</li></ul>	<b>RECURSOS INDEFERIDO MANTIDO O GABARITO</b>
02	A questão número 02 possui duas alternativas iguais, portanto, será anulada.	<b>RECURSO DEFERIDO QUESTÃO ANULADA</b>
09	A questão número 09 possui duas alternativas iguais, portanto, será anulada.	<b>RECURSO DEFERIDO QUESTÃO ANULADA</b>
06	A questão versa sobre um conteúdo que não estava previsto no conteúdo programático.	<b>RECURSO DEFERIDO QUESTÃO ANULADA</b>

QUESTÃO	RESPOSTA	DECISÃO
10	Apesar da questão ter a Política Nacional de Atenção Integral à Saúde do Homem (PNAISH) como ponto de partida, não se resume a esta, pois uma das habilidades requeridas do candidato na resolução de questões é justamente a capacidade de contextualizar. Neste sentido, considera-se a questão alternativa correta.	<b>RECURSOS INDEFERIDO MANTIDO O GABARITO</b>
12	A questão versa sobre um conteúdo que não estava previsto no conteúdo programático.	<b>RECURSO DEFERIDO QUESTÃO ANULADA</b>
14	A referida questão na sua assertiva II afirma que: As mudanças na composição das famílias brasileiras, no papel da mulher no mercado de trabalho e na queda da taxa de fecundidade resultam em novos desafios a serem enfrentados no cuidado à população idosa. A assertiva é correta pela fato dessas mudanças alterarem a dinâmica familiar, as necessidades em saúde e da reorganização dos serviços de saúde para atender de forma eficaz a população idosa.	<b>RECURSOS INDEFERIDO MANTIDO O GABARITO</b>
16	A questão número 16 possui na alternativa A uma assertiva que não estava presente no texto, portanto, será anulada.	<b>RECURSO DEFERIDO QUESTÃO ANULADA</b>
19	O conceito contido na assertiva I que diz: A universalidade garante ações e serviços de todos os níveis, de acordo com a complexidade que o caso requeira, more o cidadão onde morar, sem privilégios e sem barreiras. É referente ao conceito de integralidade, estando assim falsa a referida alternativa. Quanto a Assertiva que diz: A equidade assegura que a disponibilidade de serviços de saúde considere as diferenças entre os grupos populacionais e indivíduos, de modo a priorizar aqueles que apresentam maior necessidade em função de situação de risco e das condições de vida e saúde, também está correta, pois cada população deve ser vista de acordo com as suas necessidades, em outras palavras: "equidade é tratar desigualmente os desiguais, investindo mais onde a carência é maior, ou seja dar mais a quem necessita de mais".	<b>RECURSOS INDEFERIDO MANTIDO O GABARITO</b>
26	O texto da alternativa B consta, <i>ipsis verbis</i> , como objetivo específico da mencionada política, conforme se nota na PRC N° 2/2017, Anexo XXI, Capítulo I, Art. 2º, XV.	<b>RECURSOS INDEFERIDO MANTIDO O GABARITO</b>
27	Em relação ao recurso apresentado alegando o fato de o CAPS AD já estar contido na RAPS, esta banca responde que a modalidade CAPS AD IV foi incluída pela supramencionada portaria. As alternativas que continham CAPS AD V estão erradas pela não existência desta modalidade. Os centros de convivência e cultura haviam sido instituídos desde a PRT MS/GM 3088/2011, Art. 5º, I, b. Resta correta a alternativa E, inseridos por meio da Portaria 3588/2017, Art. 5º, V, b e Art. 5º, II, b.	<b>RECURSOS INDEFERIDO MANTIDO O GABARITO</b>

QUESTÃO	RESPOSTA	DECISÃO
28	<p>A alternativa B é incorreta, pois, a despeito de garantir o acesso para demanda referenciada, a lógica de atendimento deve ser de portas abertas. Não é, pois, necessário a utilização de termos como APENAS ou SOMENTE, pois é claro, no início do enunciado da alternativa, que ela relata sob qual <b>lógica</b> se deve trabalhar esta modalidade de CAPS. Assim, quando a alternativa relata que os CAPS AD IV devem trabalhar <b>sob a lógica</b> de demanda referenciada por outros serviços, ela incorre em erro, pois, apesar de poder trabalhar também as demandas referenciadas, mas a sua lógica de atendimento é <b>“portas abertas”</b>.</p>	<p><b>RECURSOS INDEFERIDO MANTIDO O GABARITO</b></p>
33	<p>Esta banca informa que a Portaria Nº 793, DE 24 DE ABRIL DE 2012 mencionada pelo candidato recorrente foi revogada totalmente pela PRC Nº 3/2017 que acolheu seus dispositivos.</p> <p>A alternativa C, elencada no recurso como correta é, de acordo com a PRC Nº 3/2017, Anexo VI, Capítulo II, seção II, Art. 17, IX, competência do componente de Atenção Especializada em Reabilitação Auditiva, Física, Intelectual, Visual, Ostomia e em Múltiplas Deficiências.</p> <p>Desta forma, a alternativa C é incorreta, pois a questão solicitava estratégia atribuída à atenção básica.</p>	<p><b>RECURSOS INDEFERIDO MANTIDO O GABARITO</b></p>
34	<p>O enunciado da questão 34 é claro ao pedir que se assinale a alternativa CORRETA de acordo com a Política Nacional de Vigilância em Saúde. Esta política foi instituída pela RESOLUÇÃO Nº 588, DE 12 DE JULHO DE 2018 do CNS e suas ações estão descritas na PRC Nº 4/2017, Anexo III.</p> <p>Estes dispositivos legais estabelecem como exclusivos do poder público a gestão das ações de vigilância em saúde, assim o monitoramento e avaliação da Política, porém o enunciado da alternativa D, alegado como correta pelos recorrentes, fala de “ações de vigilância em saúde”. Olhemos o que diz a PRC Nº 4/2017, Anexo III, Art. 4º <i>caput</i>, VIII: “As ações de Vigilância em Saúde abrangem toda a população brasileira e envolvem práticas e processos de trabalho voltados para: VIII. outras ações de vigilância que, de maneira rotineira e sistemática, <b>podem ser desenvolvidas em serviços de saúde públicos e privados</b> nos vários níveis de atenção, laboratórios, ambientes de estudo e trabalho e na própria comunidade”. Assim, esta banca reforça o argumento de que as <b>ações de vigilância em saúde</b> podem ser realizadas por instituições privadas. Ademais, o candidato alega ainda o poder de polícia administrativa que cabe à administração pública por conta da <b>vigilância sanitária</b>, porém, ela é só uma das ações inseridas no <i>corpus</i> da vigilância em saúde, que contém ainda as vigilâncias epidemiológica, em saúde ambiental e em saúde do trabalhador.</p>	<p><b>RECURSOS INDEFERIDO MANTIDO O GABARITO</b></p>

QUESTÃO	RESPOSTA	DECISÃO
36	<p>A alternativa E, elencada nos recursos como sendo também parte do componente da Atenção Básica, é, na verdade, característica do componente da atenção nos CAPSad, ambulatorios e outras unidades especializadas, conforme Título I, Capítulo III, sessão III, Art. 78, I da Portaria de Consolidação nº5/2017.</p> <p>Cabe nota, por esta banca, que a Portaria Nº 2.197, de 14 de outubro de 2004 foi revogada pelas PRC Nº 5 e 6. Ademais, o artigo mencionado pelo candidato (Art. 5º) trata especificamente do componente da atenção hospitalar de referência.</p>	<p><b>RECURSOS INDEFERIDO MANTIDO O GABARITO</b></p>
38	<p>A redação das alternativas, <i>per si</i>, não apresentam, ao ver desta banca, problemas que interfiram na compreensão. A banca entende que, no caso da questão 38, o texto introdutório oferecido é suficiente para a resposta da questão, não sendo necessário nem obrigatório que se faça alusão ao dispositivo legal estabelecido, a despeito de o ter em outras questões. Em relação à possibilidade de a alternativa A estar também correta, esta banca informa que, dentre os conteúdos necessários às ações de informação, educação e aconselhamento não constam o desestímulo ao uso de drogas, mas sim o estímulo à adoção de comportamentos mais seguros no consumo de drogas.</p>	<p><b>RECURSOS INDEFERIDO MANTIDO O GABARITO</b></p>
41	<p>O gabarito aponta a alternativa A (regional) que se constitui realmente a alternativa correta.</p>	<p><b>RECURSOS INDEFERIDO MANTIDO O GABARITO</b></p>
42	<p>No enunciado da questão estão as especificações/datas/informações necessárias para a resolução da questão.</p>	<p><b>RECURSOS INDEFERIDO MANTIDO O GABARITO</b></p>
46	<p>Os batimentos (frequência cardíaca) influenciam na frequência respiratória. As duas frequências são distintas e a afirmação não diz que os batimentos são a frequência respiratória. Mas, que as duas são biológicas e que uma interfere a outra.</p>	<p><b>RECURSOS INDEFERIDO MANTIDO O GABARITO</b></p>
48	<p>A resposta correta é a letra A, pois corresponde com a associação dos termos de maneira adequada.</p>	<p><b>RECURSOS DEFERIDO GABARITO ALTERADO PARA A ALTERNATIVA A</b></p>
49	<p>As características de cada uma das funções impossibilitam que elas estejam presentes no mesmo texto, pois, como a teoria da comunicação de Jakobson afirma, a função emotiva expressa os sentimentos/emoções do emissor, isto é, texto em 1ª pessoa. Já a função referencial é centrada no conteúdo da mensagem, tornando-a de linguagem impessoal. O uso da vogal o não impossibilita a interpretação da questão. Afirma-se que a persuasão e o convencimento como objetivo, o que é característica da função apelativa. O conteúdo concentra-se na análise de textos.</p>	<p><b>RECURSOS INDEFERIDO MANTIDO O GABARITO</b></p>